
 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Ano VI • Nº 124 • De 16 (Sábado) a 31 (Domingo) de julho de 2022 • 

 

1 
 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

DECRETOS 
 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

 
GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 166/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V; 
conforme a Lei Municipal nº 1.027, art. 6º, de 27 de dezembro de 2001; e 
demais dispositivos legais. 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

97º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITO 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

CHEFE DE GABINETE 
IGOR DELGADO DE ALMEIDA 

PROCURADOR-GERAL 
CHRISTENSON DIEGO VIRGOLINO 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORATO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
ISRAEL GALDINO DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
EMERSON DAVID ALVES DA COSTA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ANTONIO FRANCISCO BATISTA NETO 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 
 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2021/2022 
18ª Legislatura: 2021/2024 | 2ª Sessão Legislativa: 2022  

 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA (Progressistas) PRESIDENTE 

ADIJAILSON COSTA (Progressistas) VICE-PRESIDENTE 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (Progressistas) 1º SECRETÁRIO 

RODRIGO ALVES (Progressistas)  2º SECRETÁRIO 

DEMAIS VEREADORES 
ADEILSON DOS SANTOS  (Progressistas) 

ADONIS ADONAI COSTA FREIRE (Progressistas) 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSC) 

GENIVAL DE ANDRADE (Progressistas) 
JOELSON DIAS DE MELO (Progressistas) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO  (PSC) 
LEONARDO BRONZEADO VIEIRA TEIXEIRA (PSC) 

NIELLY DOS SANTOS DIAS  (PSC) 
RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (Progressistas) 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 



 

• Ano VI • Nº 124 • De 16 (Sábado) a 31 (Domingo) de julho de 2022 • 

 

2 

RESOLVE: 
NOMEAR os componentes do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 

da Criança e do Adolescente/CMDCA para o Biênio de 2022-2023, conforme 
relação abaixo: 

INSTITUIÇÃO REPRESENTANTES 

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais/APAE 

Iris Aderlane de A. A. Batista (Titular) 
Rossana Cristina de M. Costa (Suplente) 

Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer/Secmel 

Israel Galdino de Araújo (Titular) 
Renato Cesar de Almeida (Suplente) 

Centro de Referência da 
Assistência Social/CRAS 

Mariane Gabriela S. de Souza (Titular) 
Carla Jaqueline P. do N. Porto (Suplente) 

Secretaria de Assistência e 
Serviço Social/SEMAS 

Rafaela Clementino da Costa (Titular) 
Vanessa Santos Felipe (Suplente) 

Paróquia Nossa Senhora do 
Bom Conselho 

Matheus Antônio da S. Araújo (Titular) 
Maria do Carmo Vieira (Suplente) 

Secretaria de Educação, Cultura 
e Desporto 

Laubervânia D. de Vasconcelos (Titular) 
Francinalva dos Santos F. Leite (Suplente) 

Recanto Educacional 
Evangélico Infantil/REEI 

Vanusa Maria da Silva (Titular) 
Michel Lopes da Silva (Suplente) 

Secretaria de Saúde 
Lúcia de Fátima N. de Morais (Titular) 
Ilzenir Mayara P. da Silva (Suplente) 

Programa Criança Feliz  
Ercília Milena V. de Freitas (Titular) 
Crisllayne Carlos de Andrade (Suplente) 

Sindicato Rural de Esperança 
Valdete de Lima Freire (Titular)  
Edson Johnny G. da Silva (Suplente) 

Sopão Comunitário 
Elsa Minéia Martins Alves (Titular) 
Francisco de Assis da Silva (Suplente) 

Igrejas Evangélicas 
Margarete Barbosa da Silva (Titular) 
Sandra Raquel B. A. de Lima (Suplente) 

Esperança/PB, em 28 de julho de 2022. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 167/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V e 
86 e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 028, de 1º de janeiro de 2022. 
Art. 2º PRORROGAR por um ano, sem ônus para este município, a cessão 

da servidora ZÉLIA MARIA PORTO DE ARAÚJO, Odontóloga, Mat.: 2281, 
lotada na Secretaria de Saúde deste município, para exercer suas atribuições 
junto a Secretaria de Saúde de Campina Grande/PB. 

Art. 3º Para efeito de contagem de tempo, esta portaria tem efeito 
retroativo ao dia 1º de julho de 2022. 

Esperança/PB, em 28 de julho de 2022. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 
GABINETE | FINANÇAS 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

DE NOTIFICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA nº 1/2019 que objetiva: Contratação de empresa para 
execução de obra remanescente da construção da VILA OLÍMPICA, 
MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB. Convocamos a empresa LRM CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ nº 07.750.950/0001-82, para no prazo de 
48 (Quarenta e oito) horas, considerados da data de publicação desta 
notificação, para que retome imediatamente a obra. Em caso de não 
justificativa e permanência da inércia da contratada, o contrato nº 1/2020 
poderá ser rescindido conforme artigo 77, 78 e 79 da lei Federal de Licitações 
e Contratos. INFORMAÇOES: na sede da Prefeitura, Rua Antenor Navarro, 837 
- Centro - Esperança - PB, no horário das 08h00min as 13h00min dos dias úteis. 
Esperança - PB, 15 de julho de 2022. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, às 09:00 
horas do dia 08 de Agosto de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Aquisição parcelada de Materiais de Construção 
para Manutenção de Bens Imóveis para atender à demanda da Secretaria de 
Obras deste Município. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 1.907/19; Decreto 
Municipal nº 2028/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08h00min Às 
13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361–3801. 
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br. Esperança - PB, 
22 de Julho de 2022 - JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2022 

Torna público que fará realizar através da Comissão Especial de Licitação, 
sediada na Rua Antenor Navarro, nº 837, Centro Administrativo, Esperança - 
PB, às 09h00min do dia 12/08/2022, licitação na modalidade Tomada de 
Preços, do tipo menor preço global, processada sob o nº 00007/2022, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO DISTRITO DO PINTADO, 
MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB, ATRAVÉS DO CONVÊNIO 372/2022 SEC. DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. Recursos 
Estaduais/Próprios, (CONVÊNIO 372/2022; CONTRAPARTIDA), previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 8.666/1993 e suas 
alterações. Informações presenciais no horário das 08h às 12h dos dias uteis, 
no endereço supracitado, ou via o seguinte endereço eletrônico: 
esperanca.pb.certames@gmail.com. Telefone: (83) 3361-3801. Edital: 
www.esperanca.pb.gov.br Esperança - PB, 25 de julho de 2022. Nobson Pedro 
de Almeida – PREFEITO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00008/2022 
Torna público que fará realizar através da Comissão Especial de Licitação, 
sediada na Rua Antenor Navarro, nº 837, Centro Administrativo, Esperança - 
PB, às 09h00min do dia 16/08/2022, licitação na modalidade Tomada de 
Preços, do tipo menor preço global, processada sob o nº 00008/2022, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL OLÍMPIA SOUTO, MUNICÍPIO DE E 
SPERANÇA/PB. Recursos Próprios, previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações. Informações 
presenciais no horário das 08h às 12h dos dias uteis, no endereço supracitado, 
ou via o seguinte endereço eletrônico: esperanca.pb.certames@gmail.com. 
Telefone: (83) 3361-3801. Edital: www.esperanca.pb.gov.br. Esperança - PB, 25 
de julho de 2022. Nobson Pedro de Almeida - PREFEITO 

 

E X T R A T O S 
 

DE ADITIVO 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTIVEIS DERIVADOS DE 
PETROLEO DESTINADOS A DA FROTA DE VEICULOS E MAQUINAS PESADAS 
DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00002/2022. 
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00055/2022 – 
Fagner Henrique da Silva - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 7.734,40. ASSINATURA: 
22.07.22 

DE ADITIVO 
OBJETO: Licenciamento e manutenção de software de Gestão de Recursos 
Humanos, Folha de Pagamento, contracheque online. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00010/2017. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução 
do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00068/2017 - Agili Software Brasil Ltda - 5º Aditivo - 
prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 10.03.22 

DE ADITIVO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 
11.947/2009 e Resolução nº 006/2020 do FNDE relativas ao PNAE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública nº 00001/2022. ADITAMENTO: Ajuste 
no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00172/2022 - Ademar José dos 
Santos - 1º Aditivo - redução de R$ 799,98. ASSINATURA: 28.07.22 

DE CONTRATO 
OBJETO: Registro de preços para futura ou eventual aquisição de material de 
consumo para atender as necessidades do setor de radiologia do Hospital 
Municipal de Esperança/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00012/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.016–
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02016.10.302.1018.2077 – MANUTENÇÃO DA 
UNIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 500 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600. VIGÊNCIA: até 
o final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00257/2022 - 07.07.22 – UNIVEN HEALTHCARE 
LTDA - R$ 120.720,00. 
 

HOMOLOGAÇÕES | ADJUDICAÇÕES | RATIFICAÇÕES 
 

ADJUDICAÇÕES 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2022 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00016/2022, que objetiva: FORNECIMENTO ÁGUA MINERAL, EM 
GARRAFÕES DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 20 (VINTE) LITROS, 
SEM CAVIDADES OU REBORDOS INTERNOS QUE POSSAM RETER BACTÉRIAS 
OU OUTRAS IMPUREZAS NOCIVAS À SAÚDE HUMANA (DENTRO DAS 
NORMAS MAIS ATUAIS DE SEGURANÇA E HIGIENE); ADJUDICO o seu objeto 
a: CAIO RANALYSON FELIX - R$ 28.000,00. Esperança - PB, 18 de Julho de 
2022. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2022 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00017/2022, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 



 

• Ano VI • Nº 124 • De 16 (Sábado) a 31 (Domingo) de julho de 2022 • 

 

3 

E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER 
DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: S F DE 
SOUZA IMPRESSOS - R$ 446.673,97.. Esperança - PB, 19 de Julho de 2022. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

HOMOLOGAÇÕES 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00016/2022, 
que objetiva: FORNECIMENTO ÁGUA MINERAL, EM GARRAFÕES DE 
POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 20 (VINTE) LITROS, SEM CAVIDADES 
OU REBORDOS INTERNOS QUE POSSAM RETER BACTÉRIAS OU OUTRAS 
IMPUREZAS NOCIVAS À SAÚDE HUMANA (DENTRO DAS NORMAS MAIS 
ATUAIS DE SEGURANÇA E HIGIENE); HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: CAIO. RANALYSON FELIX - R$ 
28.000,00. Esperança - PB, 19 de Julho de 2022. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
-  Prefeito 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00017/2022, 
que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: S F DE SOUZA IMPRESSOS - R$ 
446.673,97. Esperança - PB, 19 de Julho de 2022. NOBSON PEDRO DE 
ALMEIDA -  Prefeito 
 
GABINETE | OUTROS 

 

RESOLUÇÕES 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 
Resolução Nº 004/2022 

Dispõe sobre a convocação de Suplente para o 
Conselho Tutelar e dá outras providências. 
 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA de Esperança, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Nº 365 de Maio de 2019, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Considerando a nomeação da suplente em exercício a Senhora 

MARIA JOSE SOARES FIRES como Conselheira Tutelar Titular, após carta 
renuncia da Conselheira LÚCIA DE FÁTIMA NASCIMENTO DE SOUZA, entregue 
ao CMDCA no dia 07/07/2022; 

Art. 2º - Considerando a carta renuncia do 4º Conselheiro Tutelar 
Suplente, o Senhor FERNANDO FERREIRA PONTES JUNIOR, entregue ao 
CMDCA em 12/07/2022 mediante convocação por meio da resolução nº 
003/2022; 

Art. 3º - Considerando a carta renuncia do 5º Conselheiro Tutelar 
Suplente, o Senhor EVANDRO NOBERTO DA SILVA, entregue ao CMDCA em 
15/07/2022 mediante convocação por meio da resolução nº 003/2022; 

Art. 4º - Considerando a deliberação tomada por este conselho em 
reunião extraordinária, mediante a impossibilidade dos presentes 
conselheiros supracitados não poderem assumir o cargo, fica nomeada à 12º 
colocada, eleita no último pleito, a senhora JACQUELINE MARIA ALVES 
ROCHA, assumindo o primeiro lugar da suplência no período de 26/07/2022 
até o final do pleito em 31/12/2023; 

Art. 5º - Considerando a nomeação da senhora JACQUELINE MARIA 
ALVES ROCHA como Conselheira Tutelar Suplente, a mesma fica convocada 
no prazo de 48h, para assumir o cargo no período de 01/08/2022 a 30/09/2022 
em decorrência do gozo de férias dos Conselheiros Tutelares Titulares; 

Art. 6º - A suplente deverá se apresentar na sede da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, munida de seus documentos pessoais; 

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Esperança, 26 de julho de 2022. 
Rafaela Clementino da Costa 

Presidente do CMDCA 
Esperança-PB 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RESOLUÇÃO Nº 06/2022, DE 28 DE JULHO DE 2022. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 249ª 
Reunião, realizada no dia 28 de julho de 2022. Tendo como Sede a Secretaria 
Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 837, no 
uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 
8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 
2011, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar 
nº 141, de 13 de janeiro de 2012; cumprindo as disposições da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988, da legislação brasileira correlata, e 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
estabelece a transparência e visibilidade da gestão da saúde, com a instituição 
de prestações de contas quadrimestrais que se concluem com o Relatório 
Anual de Gestão e; 

Considerando a Portaria nº 2.135 de 25 de setembro de 2013, que 
estabelece o Sistema de Planejamento do Sistema Único de Saúde. 

Por unanimidade, resolve: 
Aprovar o 1º Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior – RDQA – 

janeiro a abril de 2022, Esperança-PB. 
GUTENBERG DANTAS DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº 07/2022, DE 28 DE JULHO DE 2022. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 249ª 
Reunião, realizada no dia 28 de julho de 2022. Tendo como Sede a Secretaria 
Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 837, no 
uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 
8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 
2011, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar 
nº 141, de 13 de janeiro de 2012; cumprindo as disposições da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988, da legislação brasileira correlata, e 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
estabelece a transparência e visibilidade da gestão da saúde; 

Considerando a necessidade de adequar a Programação Pactuada e 
Integrada (PPI) de Esperança-PB dos procedimentos de Obstetrícia pactuados 
para atendimento no município de Campina Grande- PB; 

Considerando o Ofício nº 158/2022/PMCG/SMS-CG de 27 de maio de 2022 
referente a aprovação do Remanejamento da PPI dos procedimentos de 
Obstetrícia de Esperança-PB para o município de Campina Grande-PB 

Considerando o Ofício nº 153/2022/SMS de 06 de julho de 2022 expedida 
pela Secretaria municipal de Esperança-PB, que trata do Remanejamento da 
PPI - Procedimentos de Obstetrícia; 

Por unanimidade, resolve: 
Tornar ciente do Remanejamento da PPI – Procedimentos de Obstetrícia, 

de Esperança-PB para o município de Campina Grande-PB, conforme anexo I 
da Resolução. Planilha do Remanejamento de Leitos de Obstetrícia Cirúrgica 
do Município de Esperança-PB. 

GUTENBERG DANTAS DA SILVA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO 
PLANILHA DE REMANEJAMENTO DE LEITOS DE OBSTETRÍCIA CIRÚRGICA DO MUNICÍPIO 

DE ESPERANÇA-PB. 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Resolução Nº 005/2022 

Dispõe sobre substituição de membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Município de Esperança-PB e dá 
outras providências. 
 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA de Esperança, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Nº 365 de Maio de 2019, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Publicar composição atualizada dos respectivos membros que 

compõem o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA conforme alterações deferidas para o biênio 2022/2023.  

INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE 

Secretaria de Assistência e Ação Social-
SEMAS 

Rafaela Clementino da Costa (Titular) 
Vanessa Santos Felipe (Suplente) 

Secretaria de Educação e Cultura-
SEDUC 

Laubervânia Dantas de Vasconcelos (Titular) 
Francinalva dos Santos F. Leite (Suplente) 

Secretaria de Esporte e Lazer-SECMEL 
Israel Galdino de Araujo (Titular) 
Renato Cesar de Almeida (Suplente) 

Secretaria de Saúde  
Lúcia de Fátima N. de Morais (Titular) 
Ilzenir Mayara Porto da Silva (Suplente) 

Centro de Referência de Assistência 
Social-CRAS 

Mariane Gabriela Sena de Souza (Titular) 
Carla Jacqueline P. do N. Porto (Suplente) 

Programa Criança Feliz-PCF 
Ercilia Milena Vicente de Freitas (Titular) 
Crisllayne Carlos de Andrade (Suplente) 

Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais-APAE 

Iris Aderlane de A. A. Batista (Titular) 
Rossana Cristina de M. Costa (Suplente) 

Recanto Educacional Evangélico-REEI 
Vanusa Maria da Silva (Titular) 
Michael Lopes da Silva (Suplente) 

Sindicato Rural de Esperança 
Valdete Lima Freire (Titular) 
Edson Johnny G. da Silva (Suplente) 

Sopão Comunitário de Esperança 
Elsa Minéia Martins Alves (Titular) 
Francisco de Assis da Silva (Suplente) 

Paróquia Nossa Senhora do Bom 
Conselho 

Matheus Antônio da S. Araújo (Titular) 
Maria do Carmo Vieira (Suplente) 

Igrejas Evangélicas de Esperança 
Margarete Barbosa da Silva (Titular) 
Sandra Raquel Barbosa A. de Lima (Suplente) 

 



 

• Ano VI • Nº 124 • De 16 (Sábado) a 31 (Domingo) de julho de 2022 • 

 

4 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Esperança, 28 de julho de 2022. 
 

Rafaela Clementino da Costa 
Presidente do CMDCA 

Esperança-PB 

 

O U T R O S   D O C U M E N T O S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



 

• Ano VI • Nº 124 • De 16 (Sábado) a 31 (Domingo) de julho de 2022 • 

 

5 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

• Ano VI • Nº 124 • De 16 (Sábado) a 31 (Domingo) de julho de 2022 • 

 

6 

 
 

 
 

 
 

 
POLÍTICA ANUAL DE INVESTIMENTOS – 2022  

RES. 4.963/2021 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

• Ano VI • Nº 124 • De 16 (Sábado) a 31 (Domingo) de julho de 2022 • 

 

7 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



 

• Ano VI • Nº 124 • De 16 (Sábado) a 31 (Domingo) de julho de 2022 • 

 

8 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


